№ 1-445/2023 КОПИЯ 

(УИД 52RS0006-01-2023-000300-21)

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

21 сентября 2023 года г. Нижний Новгород

Сормовский районный суд г. Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Сормовского районного суда г.Н.Новгорода Корытова В.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Сормовского района г. Н.Новгорода ФИО1,

подсудимого ФИО14;

защитника – адвоката адвокатской конторы Сормовского района НОКА ФИО2, представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре судебного заседания Легошиной О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, холостого, детей не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

28.06.2023 около 13 часов 00 минут ФИО3, находился у себя дома по адресу: 

<

адрес> где у него возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, для личного потребления, без цели сбыта. С этой целью, действуя умышленно ФИО3 посредством сотового телефона через мессенджер «Telegram» перешел по ссылке, в неустановленный дознанием интернет магазин, договорился с неустановленным дознанием лицом о приобретении наркотического средства. Получив от ФИО3 заявку на приобретение наркотического средства, неустановленное дознанием лицо сообщило ему номер счета, на который необходимо перевести денежные средства в сумме 10000 рублей в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство. Продолжая свои умышленные действия, направленные на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере для личного потребления без цели сбыта, ФИО3 действуя умышленно, перевел на указанный неустановленным лицом номер счета денежные средства, в размере 10000 рублей за наркотическое средство. После чего, ФИО3 получил посредством сотовой связи от неустановленного дознанием лица инструкции о месте нахождения закладки с наркотическим средством с адресом места «закладки», расположенным по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул. ФИО4, около д. 31. Продолжая свои умышленные действия, направленные на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере для личного потребления, без цели сбыта, ФИО3 28.06.2023 около 15 часов 30 минут, приехал по указанному адресу места «закладки», где обнаружил и поднял с земли, на расстоянии около 30 метров от дома 31 ул. ФИО4 Сормовского района г.Н.Новгорода (координаты №, №), то есть незаконно приобрел, сверток из красной изоленты, в котором находился полимерный прозрачный пакетик с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,930 грамма. Кроме того, рядом со свертком из красной изоленты, в котором находился полимерный прозрачный пакетик с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,930 грамма ФИО3 обнаружил поднял с земли, то есть незаконно приобрел полимерный прозрачный пакетик с наркотическим веществом содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,725 грамма. Продолжая свои умышленные действия, ФИО3 с целью незаконного хранения наркотических средств, в значительном размере, без цели сбыта, убрал пакетик с наркотическим средством и сверток из красной изоленты с наркотическим средством в ручной клатч, находящимся при нем, и до момента задержания стал незаконно хранить при себе без цели сбыта. В этот же день 28.06.2023 около 16 часов 30 минут у д.30 корп. 1 по ФИО4 Сормовского района г.Н.Новгорода, ФИО3 был задержан сотрудниками ДПС. В ходе личного досмотра, проведенного сотрудником ДПС, 28.06.2023 в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 25 минут в служебном помещении ОП № 8 УМВД РФ по г.Н.Новгороду, расположенном по адресу: 

<

адрес> в присутствии двух понятых у ФИО3 из ручного клатча, находящегося при нем, были обнаружены и изъяты незаконно приобретенные им для личного потребления без цели сбыта, прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством, которое согласно заключению экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,725 грамма, что является значительным размером, а также сверток из красной изоленты с наркотическим средством, которое согласно заключению экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,930 грамма. Таким образом, вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Согласно Постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № 1002, мефедрон (4-метилметкатинон), является наркотическим средством, и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, масса свыше 0,2 грамма является значительным размером, а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, является наркотическим средством, и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, масса свыше 0,2 грамма является значительным размером.

В судебном заседании ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал полностью, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке принятия судебного решения, указывая, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником, и он осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения. Суд удостоверился, что ФИО3 понимает свой процессуальный статус подсудимого, характер совершаемых процессуальных действий.

Государственный обвинитель, защитник согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о его личности, состояние здоровья подсудимого и его родственников, материальное положение подсудимого и его семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

ФИО3 на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состоит под наблюдением в наркологическом диспансере с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: «Пагубное употребление ПАВ с вредными последствиями»характеризуется удовлетворительно, ранее не судим.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.р. обнаруживает 

<

данные изъяты> Степень указанных изменений психики не столь выражена, чтобы лишать подэкспертного способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемого ему деяния в каком-либо временном расстройстве психической деятельности он не находился, и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждается целенаправленным характером совершаемых им действий. В его поведении отсутствовали признаки расстроенного сознания, обманов восприятия, бредовых переживаний. Он сохранил в памяти четкие воспоминания о противоправном деянии, правильно проецирует их в месте, времени и пространстве. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО3 принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В связи с наличием у ФИО3 наркомании, нуждается в лечении и медицинской реабилитации. Наличие противопоказаний к лечению, медицинской реабилитации по поводу наркомании не является компетенцией судебно-психиатрцческой экспертизы. Данный вопрос решается той медицинской организацией, куда направлен подэкспертный, для реализации судебного решения (в порядке экспертной инициативы).

Суд принимает указанное заключение, оснований сомневаться в его выводах не имеется.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи показаний и участия в иных следственных действиях, явку с повинной, отраженную в объяснении ФИО3

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ при назначении подсудимому наказания в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает полное признание ФИО3 вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности ФИО3, тяжести совершенного преступления, и на основании ст.ст. 6, 43, 60, ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, суд назначает ему наказание в виде лишения свободы без реального его отбытия.

Данная мера наказания будет являться необходимой и достаточной для восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого ФИО3, а так же предупреждения совершения новых преступлений. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО3 от наказания, а равно отсрочки исполнения наказания не имеется.

Учитывая категорию преступления, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ.

Суд полагает, что не имеется исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, а равно иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а, следовательно, ст. 64 УК РФ применению не подлежит.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание с учетом требований ч.1 и ч. 5 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год.

Считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным в соответствии со ст. 73 УК РФ с испытательным сроком на 1 год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО3 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, а так же периодически 1 раз в месяц являться в установленное этим органом время на регистрацию, не менять места жительства и регистрации без уведомления указанного органа, пройти лечение от наркотической зависимости.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.А. Корытов

Копия верна

Судья В.А. Корытов

Секретарь О.Н. Легошина

21 сентября 2023 года

Подлинник приговора хранится в материалах уголовного дела № 1-445/2023 (УИД 52RS0006-01-2023-000300-21) в Сормовском районном суде г.Н.Новгород